เนื่องจากจำนวนประชากรที่อพยพเข้ามาเป็นจำนวนมาก ประกอบกับลักษณะการสร้างที่อยู่อาศัยแบบชั่วคราว ที่มีได้มีการวางแผนเกี่ยวกับการรักษาความสะอาดที่ดีพอ ทำให้บริเวณแถบนี้จะเป็นแหล่งที่เกิดกาฬโรคอีกแหล่งหนึ่ง ดังจะพบรายงานการเกิดการระบาดของกาฬโรคในปีพ.ศ. 2451 (ร.ศ. 126)⁵

นอกจากนี้สังคมไทยในช่วงนี้ ยังเป็นช่วงเวลาที่ได้มีการวางรากฐานทางการศึกษาให้กับพลเมือง และส่งเสริมให้มีการสร้างสถานศึกษาหลาย ๆ ระดับ ตั้งแต่ประถมศึกษาจนถึงมหาวิทยาลัย หลักฐานสำคัญที่แสดงว่าผู้ปกครองสยามเห็นความสำคัญของการศึกษา เห็นได้จากการออกพระราชบัญญัติประถมศึกษา ในปีพ.ศ.

พลเมืองในช่วงนี้ จึงมีฯ เป็นเพียงผู้ที่จะต้องจงรักภักดี กตัญญูต่อพระมหากษัตริย์เท่านั้น พลเมืองควรจะเป็นคนที่มีคุณภาพ สุขภาพแข็งแรง ปราศจากโรค ซึ่งโรคสำคัญที่คุกคามชีวิตของพลเมืองในขณะนั้นคือ โรคระบาด ดังปรากฏในตอนหนึ่งของรายงานการประชุมเทศาภิบาล เมื่อ 24 ธันวาคม ร.ศ. 125 (พ.ศ. 2450) กล่าวถึงพระดำรัสของสมเด็จพระยาดำรงราชานุภาพ เสนาบดีกระทรวงมหาดไทย ทรงมีความห่วงใยต่อการที่คนเกิดมาก แต่จำนวนพลเมืองเพิ่มไม่มาก จึงทรงฯ ให้สืบสวนว่าเพราะเหตุใด จึงได้พบว่าคนตายตั้งแต่อายุยังน้อยเป็นจำนวนมาก จึงทรงฯ ให้ค้นหาว่าคนตายด้วยอะไรมากที่สุด จึงได้ความว่า